

CENY OGŁOSZEŃ: Na 1 stronie wiersz milimetry mk. 100 — na III stronie mk. 75. — IV mk. 60. Nadesłane mk. 125. — Drobne ogłoszenia od mk. 10 do 30 za wyraz. Ogłoszenia pozamiejscowe o 50 proc. zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja główna mieści się pod nr. 4 przy ul. Piłsudskiego w Sosnowcu.

ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. nr. 61553.

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem miesięcznie

mk. 450.

Z przesyłką pocztową mk. 500 miesięcznie.

Oddziały własne: w Będzinie, w Dąbrowie i w Szopienicach na G. Śląsku.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Dąbrowa, Sienkiewicza 6, Telefon 73.

Będzin, Małachowskiego 9. Telefon 84.

Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon 64.

Od 24-go do 31-go lipca włącznie.

„Grzech niepopelniony“

Dramat w 5 ciał aktach o silnych akcentach nastrojowych, odsłaniający tajemnice wielkiego świata. W roli głównej piękna RESSEL ORLA

SOSNOWIEC KINO-ORZA

Dzisiaj i dni następane

Najgłośniejszy film, który pobit rekord wszechświatowy p. t.

SMIERĆ GEOFFA

— z cyklu —

CZERWONA RĘKAWICZKA z najodważniejszą kobieta Ameryki MARJĄ WALCAMP

SFINKS

Od poniedziałku 24 do 30 lipca

„Krol areny“

Atakcyjny obraz cyrkowy w 4-częściach, w roli głównej występuje największy słacz świata ALBERTINI pogromcy zwierząt!

UWAGA. W obrazie biorą udział lwy, tygrysy, małpy, które zadziwiają widzów swoją zmysłową grą.

BĘDZIN.

Teatr-Corso

Od środy 26 do 30 lipca włącznie Wielka amerykańska sensacja

Jaskinia złota

wielki sensacyjno-awanturyczny dramat w 6 aktach.

Początek ostatniego seansu punktualnie o g 10 wiecz.

DĄBROWA.

Kino-Venus

Od 26 do 30 lipca r. b

Wyświetla amerykańskie arcydzieło w 6 częściach

„Strzalba i Lasso“

III-cia serja p. t.

„Śmiertelna nienawiść“.

„ODEON“

Od 24-go do 30-go lipca włącznie. Niebywała sensacja!!!

Martwa ręka

porywające arcydzieło sztuki kinematograficznej w 7 min. olbrzymich częściach. Pracowane według słynnego dzieła ALEKSANDRA DUMASA, z cyklu niebywale zajmujących romanów HRABIA MONTE CHRISTO.

Dr. Luftspringer

Choroby skórne i weneryczne.

Przyjmuje od 9—12 i 6—8. Panie 5—6. Sosnowiec ul. Modrzejowska № 39 II piętro

Dr. K. SUCHODOLSKI powrócił.

Choroby kobiece :- i położnictwo :- godz. przyjęć: 4—5 i pół. Chemiczna 2. 3-1

Dr. H. Grodzinski

lekarz szpitali chorób wenerycznych i skórnych

Choroby weneryczne, skórne, i moczopłucne. 1342
Przyjmuje od 11—2 i od 6—8. Panie 5—6. Sosnowiec Kowalska 3 m. 7 (2 p.)

LEKARZ-DENTYSTA J. KOTSIĘJN

— powrócił, — Sosnowiec, ul. Modrzejowska nr. 15. Przyjmuje w dzień powszedni od 10—1 i od 3—7; w niedziele od 10—1.

O monarchję.

Sosnowiec, 29 lipca.

Pozornie pokonane Niemcy prężą się w dziwnych wstrząsach wewnętrznych. Przywykliśmy uważać je za objaw rozkładu społecznego, a może i państwowego niemieckiej republiki, również łatwo jednak mogą w bliskiej już przyszłości wyłonić z siebie odrodzony dawny pangermański cezaryzm.

Rząd rzeszy niemieckiej oparty o znaczną większość parlamentu, wydał daleko idące zarządzenia, mające na celu bezwzględna walkę z wszystkimi objawami niemieckiego życia publicznego, dążącymi do obalenia republiki i restytucji monarchji. Wobec zarządzeń tych wystąpiła Bawaria z daleko idącymi zastrzeżeniami, równającymi się odrzuceniu ustawy ogólnopństwowej, którą rząd bawarski uważa za zamach, dokonany przez centralny rząd berliński na samodzielność Bawarii.

Spór, który z tego powodu powstał między Berlinem a Bawarią, pozornie jedynie jako zatarg prawno-państwowy, ma znacze-

nie daleko głębsze, i pobudki tak zasadnicze dla przyszłej konfiguracji politycznej Niemiec, że nabrał olbrzymiego znaczenia dla wszystkich narodów i państw europejskich, dla których przyszłość Niemiec związana jest bezpośrednio lub pośrednio z ich własną przyszłością.

Przypatrzmy się bliżej genezie tego stanu rozprężenia, które obecnie panuje w Niemczech. Jak już powiedziano, rząd bawarski, opierając się na większości sejmu, złożonej z chłopów, junkrów i wielkich przemysłowców, a przeciw głosom stronnictw socjalistycznych i stronnictwa demokratycznej inteligencji, ostro przeciwstawił się antymonarchistycznym zarządzeniom Berlina, co jest tym ciekawsze, że wszystkie właśnie nici spisków monarchistycznych i ostatnich zamachów prowadziły do Bawarii i że policyjne władze berlińskie, ścigając np., morderców Rathenaua, stale natrafiały na utrudnienia ze strony władz i u-

rzędów bawarskich. Jeżeli do tego dodamy, że najwybitniejsi monarchiści od kilku miesięcy już obrali Bawarię za centralny punkt swej działalności, to uzasadnioną będzie groźba, poruszająca dziś opinię całego świata — groźba zamachu monarchistycznego w południowych Niemczech. Możliwe rozdzielenie państwa niemieckiego, byłoby dla nas korzystne, niestety, jednak o rozdzieleniu nikt w Niemczech nie myśli.

Monarchiści bawarscy, ogłaszając monarchję, dążyć będą bezwzględnie do wskrzeszenia dawnego cesarstwa niemieckiego, je-no że równocześnie dążą do przyłączenia Tyrolu, Salcburga i wogóle krajów niemieckich Austrii. Obecna walka Bawarii z rządem rzeszy nie jest objawem dawnego antagonizmu południowych Niemców wobec prusaków, któ-

ry był dla nas zawsze sympatyczny, lecz walką skoncentrowanej w południowych Niemczech reakcji niemieckiej z niemiecką republiką. Rozumie to doskonale opinia zachodniej Europy a przede wszystkim Francji, która przecież dążyła konsekwentnie do rozdzielenia Niemiec. Słyszeliśmy nawet swego czasu o mglistych planach federacji państw naddunajskich, w skład której miała wejść i Bawaria.

W najbliższych dniach parlament niemiecki zdecyduje o środkach, których użyć ma rząd, celem zmuszenia Bawarii do uległości. Czy dojdzie do ugody, czy też otwarta wojna domowa wstrząśnie Niemcami, dziś przewidzieć nie można. W każdym razie widmo niemieckiego cesarstwa zmusza Polskę do jaknajwiększej baczności.

m. h.

Bunt wojskowy w Watykanie.

Rzym, 28 lipca.

Straż gmachów i ogrodów watykańskich stanowi gwardja szwajcarska i żandarmi papiescy. Przed rokiem mniej więcej zakończyła się kilkuletnia walka gwardji szwajcarskiej przeciw b. dowódcy, pułkownikowi Repondowi, który wprowadził w szeregi gwardji bardzo surową dyscyplinę; gwardziści dopięli celu — pułkownik otrzymał dymisję.

Obecnie za przykładem szwajcarów poszli żandarmi papiescy. Na próżno domagają się oni od dłuższego czasu podwyżki żołdu, zmniejszenia godzin pracy i usunięcia bardzo niepopularnego komendanta, hr. Ceccopieri. Położenie żandarmów jest istotnie b. ciężkie. Służba trwa po kilkanaście godzin dziennie zwłaszcza warta w ogrodach watykańskich, płaca zaś wynosi sto lirów miesięcznie, po 20 latach żandarmi otrzymują pensję, wynoszącą 220 lir, na miesiąc. Muszą też żyć w celibacie, żenić się nie wolno.

Z powodu tak małego żołdu korpus żandarmów uszczuplił się i obecnie 50 żandarmów musi pełnić obowiązki 80. Niedawno dwóch żandarmów, przeznaczonych do służby ogrodowej, oświadczyło, że

na warcie nie staną, za co niezwłocznie zostali wydaleny. Wszelako 15 innych żandarmów stanęło po stronie uwolnionych ze służby, od których żądano, żeby pełnili wartę po 20 godzin dziennie przez 7 dni z rzędu. W całym korpusie wybuchło wrzenie. Wieczorem krytycznego dnia, w którym obawiano się wybuchu jawnego buntu, gwardja szwajcarska z oficerami i signr. Pizzardo podsekretarzem stanu, najwyższym zwierzchnikiem papieskim sił zbrojnych na czele, wkroczyli do koszar żandarmskich, rozkazując złożyć broń. Żandarmi uczynili to bez oporu, przy okrzykach: „Niech żyje Papież! Precz z komendantem!“

Signor Pizzardo przyrzekł, że żądania żandarmów będą rozważone, co narazie przyczyniło się do uspokojenia ich i przywrócenia porządku.

Przegląd polityczny.

Sosnowiec, 28 lipca.

Fiaszko konferencji haskiej nie pozostało bynajmniej bez wpływu na stosunki angielsko-francuskie. Jak dochodzą do nas ostatnie wiadomości,

